

2026年3月期中間期（自 2025年4月1日 至 2025年9月30日）の連結業績の概要

2025年11月11日に公表した2026年3月期中間期（自 2025年4月1日 至 2025年9月30日）の中間連結財務諸表は以下のとおりであります。ただし、この中間連結財務諸表は金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づく監査法人の期中レビューを終了していないため、期中レビュー報告書は受領しておりません。

なお、中間連結財務諸表の金額については百万円単位とし、単位未満の端数を切り捨てて表示しております。

中間連結財務諸表及び主な注記

（1）中間連結貸借対照表

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	56,163	44,272
受取手形及び売掛金	29,498	35,029
商品及び製品	19,979	26,327
仕掛品	696	806
原材料及び貯蔵品	1,326	1,237
その他	6,935	7,706
貸倒引当金	△196	△242
流動資産合計	114,402	115,136
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	14,989	16,124
減価償却累計額	△9,465	△9,562
減損損失累計額	△847	△838
建物及び構築物（純額）	4,676	5,724
機械装置及び運搬具	3,013	3,204
減価償却累計額	△2,473	△2,546
減損損失累計額	△35	△35
機械装置及び運搬具（純額）	505	622
工具、器具及び備品	29,371	30,399
減価償却累計額	△25,495	△26,284
減損損失累計額	△1,082	△1,105
工具、器具及び備品（純額）	2,793	3,009
土地	3,956	3,961
リース資産	7,370	8,240
減価償却累計額	△3,015	△3,371
減損損失累計額	△466	△487
リース資産（純額）	3,889	4,381
使用権資産	2,302	1,990
建設仮勘定	975	636
有形固定資産合計	19,099	20,326
無形固定資産		
のれん	11,140	10,180
その他	12,787	12,806
無形固定資産合計	23,927	22,986
投資その他の資産		
投資有価証券	3,890	4,468
繰延税金資産	2,125	2,128
その他	2,417	2,637
貸倒引当金	△92	△103
投資その他の資産合計	8,340	9,130
固定資産合計	51,367	52,443
資産合計	165,770	167,580

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,805	17,762
1年内返済予定の長期借入金	3,472	2,323
リース債務	3,506	3,538
未払金	10,253	8,971
未払費用	11,442	10,929
未払法人税等	4,423	3,402
引当金	685	451
その他	2,343	3,053
流動負債合計	50,933	50,431
固定負債		
長期借入金	700	—
リース債務	3,124	3,121
繰延税金負債	13	49
再評価に係る繰延税金負債	485	485
引当金	325	598
退職給付に係る負債	2,236	2,191
その他	1,552	1,521
固定負債合計	8,438	7,969
負債合計	59,372	58,401
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,459	3,459
資本剰余金	6,819	6,819
利益剰余金	77,781	82,667
自己株式	△6,578	△9,353
株主資本合計	81,481	83,593
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,979	2,291
繰延ヘッジ損益	809	1,053
土地再評価差額金	624	624
為替換算調整勘定	21,638	21,767
退職給付に係る調整累計額	△167	△183
その他の包括利益累計額合計	24,883	25,552
新株予約権	33	33
純資産合計	106,398	109,179
負債純資産合計	165,770	167,580

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 9 月30日)
売上高	120,709	127,884
売上原価	72,285	76,651
売上総利益	48,423	51,232
販売費及び一般管理費	36,062	39,502
営業利益	12,361	11,730
営業外収益		
受取利息及び配当金	169	179
受取賃貸料	98	89
為替差益	—	57
その他	106	125
営業外収益合計	373	451
営業外費用		
支払利息	194	204
為替差損	430	—
その他	217	150
営業外費用合計	843	355
経常利益	11,892	11,826
特別利益		
固定資産売却益	3	1
特別利益合計	3	1
特別損失		
固定資産売却損	0	1
固定資産除却損	12	12
再開発関連費用	—	48
製品自主回収関連損失	—	448
特別損失合計	12	510
税金等調整前中間純利益	11,883	11,317
法人税等	3,429	3,191
中間純利益	8,454	8,125
親会社株主に帰属する中間純利益	8,454	8,125

(中間連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月 30 日)	当中間連結会計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 9 月 30 日)
中間純利益	8,454	8,125
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7	312
繰延ヘッジ損益	△1,947	243
為替換算調整勘定	△2,528	128
退職給付に係る調整額	△4	△15
その他の包括利益合計	△4,487	669
中間包括利益	3,966	8,794
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	3,966	8,794
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月 30 日)	当中間連結会計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 9 月 30 日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	11,883	11,317
減価償却費	2,975	3,786
固定資産除却損	12	12
のれん償却額	934	894
再開発関連費用	—	48
製品自主回収関連損失	—	448
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	22	55
引当金の増減額 (△は減少)	△131	△149
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△39	△81
受取利息及び受取配当金	△169	△179
支払利息	194	204
為替差損益 (△は益)	△583	△259
固定資産売却損益 (△は益)	△3	0
売上債権の増減額 (△は増加)	△9,731	△5,459
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△5,663	△6,169
前払費用の増減額 (△は増加)	△745	△303
仕入債務の増減額 (△は減少)	2,218	2,949
未払金の増減額 (△は減少)	△1,878	△886
未払費用の増減額 (△は減少)	95	△437
その他	△1,193	898
小計	△1,802	6,690
利息及び配当金の受取額	170	177
利息の支払額	△200	△210
再開発関連費用の支払額	—	△168
製品自主回収関連損失の支払額	—	△126
法人税等の支払額	△4,217	△4,236
営業活動によるキャッシュ・フロー	△6,049	2,124
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△3,923	△3,622
有形固定資産の売却による収入	13	2
無形固定資産の取得による支出	△823	△1,010
その他	△7	△197
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,741	△4,828
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△3,363	△1,713
配当金の支払額	△2,949	△3,232
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△1,520	△1,559
自己株式の処分による収入	0	0
自己株式の取得による支出	△2,712	△3,000
セール・アンド・リースバックによる収入	244	269
その他	△94	△81
財務活動によるキャッシュ・フロー	△10,395	△9,317
現金及び現金同等物に係る換算差額	△412	130
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△21,599	△11,890
現金及び現金同等物の期首残高	64,182	56,067
現金及び現金同等物の中間期末残高	42,583	44,176

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当中間連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前中間純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間（自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	日本	アメリカズ	欧州	オセアニア	アジア	合計
売上高						
外部顧客への売上高	94,790	14,060	2,999	1,329	7,529	120,709
セグメント間の内部売上高 又は振替高	9,989	15	4	—	28,987	38,996
計	104,780	14,076	3,003	1,329	36,517	159,706
セグメント利益又は損失（△）	13,598	△312	△128	62	1,702	14,922

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と中間連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	14,922
セグメント間取引消去	43
全社費用（注）	△2,605
中間連結損益計算書の営業利益	12,361

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当中間連結会計期間（自 2025年4月1日 至 2025年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	日本	アメリカズ	欧州	オセアニア	アジア	合計
売上高						
外部顧客への売上高	102,035	12,365	3,360	1,191	8,932	127,884
セグメント間の内部売上高 又は振替高	8,140	16	—	—	25,282	33,439
計	110,176	12,381	3,360	1,191	34,215	161,324
セグメント利益又は損失（△）	14,147	△372	△134	34	1,239	14,914

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と中間連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
（差異調整に関する事項）

（単位：百万円）

利益	金額
報告セグメント計	14,914
セグメント間取引消去	△34
全社費用（注）	△3,149
中間連結損益計算書の営業利益	11,730

（注）全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）
該当事項はありません。

（継続企業の前提に関する注記）
該当事項はありません。

（中間連結損益計算書に関する注記）

1. 再開発関連費用

当中間連結会計期間において、当社所有の栃木県壬生町の土地再開発に伴い、テナント企業への移転補償金48百万円を再開発関連費用として計上しております。

2. 製品自主回収関連損失

当中間連結会計期間において、当社が販売した商品「グランドモールトミカビル（トミカ55周年記念特別仕様）」の自主回収を決定し、製品自主回収関連損失448百万円を計上しております。